ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2024 года г. Черемхово

Черемховский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Шевцовой И.П.,

при секретаре судебного заседания Петешевой К.Е.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Черемхово Басова Г.О.,

представителей потерпевших Б., А.,

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Гаджиевой А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № (1-295/2023) в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 9 несовершеннолетних детей: К.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.П. ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., самозанятого, не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 находился на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, где в салоне своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя знакомого К. В это время у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, достоверно знающего, что К. мертв и что на его банковскую карту ежемесячно поступают денежные средства, а именно пенсия, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее по тексту ОСФР по 

<

адрес>), а также социальные выплаты, принадлежащие Областному государственному казенному учреждению «Центр социальных выплат Иркутской области» (далее по тексту ОГКУ ЦСВ 

<

адрес>), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., принадлежащих ОСФР по 

<

адрес> и ОГКУ ЦСВ 

<

адрес>, находящихся на указанном банковском счете, путем безналичных расчетов по банковской карте ПАО «Сбербанк России» «Мир», посредством услуги «вай фай» в магазинах 

<

адрес>, путем снятия наличных денежных средств в банкоматах, а также путем переводов через приложение «Сбербанк Онлайн» денежных средств с указанной банковской карты. С этой целью ФИО1 не позднее 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ установил на свой сотовый телефон с абонентским номером № приложение «Сбербанк Онлайн» при помощи которого подключил свой абонентский номер к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, действуя с единым умыслом и совершая хищение из единого источника, в период времени с 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, умышленно тайно похитил денежные средства, принадлежащие ОСФР по 

<

адрес>, в общей сумме 70820 рублей 79 копеек и денежные средства, принадлежащие ОГКУ ЦСВ 

<

адрес>, в общей сумме 69263 рубля 23 копейки, с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, имея умысел на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с использованием приложения «СбербанкОнлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., денежные средства:ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут в сумме 10 000 рублей и в 13 часов 53 минуты в сумме 120 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут в сумме 8374 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в сумме 5000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут в сумме 45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут в сумме 4000 рублей и 60 рублей - на банковскую карту № оформленную на имя ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода были списаны указанные суммы на расчетный счет банковской карты ФИО1, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 10000 рублей, 120 рублей, 8374 рубля, 5000 рублей, 3000 рублей, 45 рублей, 4000 рублей, 60 рублей.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», оплатил покупки в неустановленном онлайн магазине в сети «Интернет» с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К.: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут в сумме 65 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут в сумме 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты в сумме 33 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты в сумме 188 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут в сумме 60 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в сумме 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут в сумме 87 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут в сумме 76 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут в сумме 188 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты в сумме 25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в сумме 188 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут в сумме 75 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут в сумме 258 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут в сумме 782 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут в сумме 366 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут в сумме 24 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты в сумме 33 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 17 минут в сумме 61 рубль, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в сумме 856 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода были списаны указанные суммы на неустановленный расчетный счет, неустановленного онлайн магазина в сети «Интернет», то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 65 рублей, 600 рублей, 33 рубля, 188 рублей, 60 рублей, 600 рублей, 87 рублей, 76 рублей, 188 рублей, 25 рублей, 188 рублей, 75 рублей, 258 рублей, 782 рубля, 366 рублей, 700 рублей, 24 рубля, 700 рублей, 1000 рублей, 61 рубль, 856 рублей, 33 рубля.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К.: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут денежные средства в сумме 3580 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут в сумме 4500 рублей - на банковскую карту № оформленную на имя К.Ю., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода были списаны указанные суммы на расчетный счет банковской карты К.Ю., то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 3580 рублей, 4000 рублей, 4000 рублей, 4500 рублей.

ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут в сумме 3000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, были списаны указанные суммы, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 3000 рублей, 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут, ФИО1, находясь в помещении неустановленной автозаправочной станции «Крайснефть» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 349 рублей 92 копейки, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет автозаправочной станции «Крайснефть» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 349 рублей 92 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № ATM №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 10 000 рублей.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием отделении банка ПАО «Сбербанк России» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № ATM №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту в сумме 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут в сумме 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты в сумме 4000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, были списаны указанные суммы, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 5000 рублей, 3500 рублей, 3000 рублей, 1000 рублей, 4000 рублей.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К.: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты денежные средства в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут денежные средства в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут в сумме 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты в сумме 1000 рублей - на банковскую карту № оформленную на имя В.Д., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода были списаны указанные суммы на расчетный счет банковской карты В.Д., то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 2300 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 2300 рублей.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К.:ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты денежные средства в сумме 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты в сумме 1000 рублей, на банковскую карту №, оформленную на имя Х., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода были списаны указанные суммы на расчетный счет банковской карты Х., то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 4000 рублей, 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в помещении неустановленного магазина «Vesta» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 350 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет магазина «Vesta» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 350 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № ATM №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 3000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., денежные средства в сумме 2500 рублей, на банковскую карту №, оформленную на имя В., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода была списана указанная сумма на расчетный счет банковской карты В., то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 2500 рублей.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К.: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут денежные средства в сумме 4782 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут в сумме 2500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 36 минут в сумме 2300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут в сумме 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут в сумме 80 рублей - на банковскую карту №, оформленную на имя К.Н., не осведомленной о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода была списана указанная сумма на расчетный счет банковской карты К.Н., то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 4782 рубля, 2500 рублей, 2300 рублей, 3000 рублей, 80 рублей.

ФИО1, находясь в помещении неустановленной автозаправочной станции «БРК» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупки: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 49 минут на сумму 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут на сумму 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут на сумму 550рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут на сумму 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут на сумму 233 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 06 минут на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов13 минут на сумму 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 54 минуты на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут на сумму 260 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут на сумму 250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут на сумму 715 рублей 20 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут на сумму 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут на сумму 340 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут на сумму 597 рублей 80 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут на сумму 143 рубля, тем самым с расчетного счета №банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет автозаправочной станции «БРК» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 1000 рублей, 600 рублей, 550 рублей, 130 рублей, 500рублей, 233 рубля, 130 рублей, 350 рублей, 130 рублей, 260 рублей, 250 рублей, 715 рублей 20 копеек, 300 рублей, 340 рублей, 597 рублей 80 копеек, 143 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты, ФИО1, находясь в помещении неустановленной аптеки 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 109 рублей 10 копеек, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет аптеки 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 109 рублей 10 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении неустановленного магазина ИП Д. 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 225 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет магазина ИП Д. 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 225 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты ФИО1, находясь в помещении неустановленного магазина «Лейла» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 350 рублей и 370 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет магазина «Лейла» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 350 рублей, 370 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 18 минут ФИО1, находясь в помещении неустановленного магазина «Шанс» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 584 рубля и 300 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» были списаны указанные суммы на текущий счет магазина «Шанс» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 584 рубля, 300 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 59 минут, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн», перевел с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., денежные средства в сумме 4000 рублей, на банковскую карту № оформленную на имя Л., не осведомленного о преступном намерении ФИО1, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного перевода была списана указанная сумма на расчетный счет банковской карты Л., то есть, ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 4000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты, ФИО1, находясь в помещении неустановленной автозаправочной станции «Рус Ойл» 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., оплатил покупку на сумму 380 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет автозаправочной станции «Рус Ойл» 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 380 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, ФИО1, находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, зная пин-код банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., вставил карту в картоприемник банкомата № №, ввел пин-код, запросил сумму к выдаче и снял с банковского счета денежные средства в сумме 3000 рублей, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем снятия денежных средств, через банкомат, была списана указанная сумма, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении неустановленного магазина ИП П. 

<

адрес>, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете умершего К., с целью обращения денежных средств в свою пользу и получения личной материальной выгоды, посредством использования услуги «Wi-Fi», приобрел товар и безналичным путем посредством использования банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К. оплатил покупку на сумму 231 рубль, тем самым с расчетного счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., путем безналичного расчета денежных средств посредством услуги «Wi-Fi» была списана указанная сумма на текущий счет магазина ИП П. 

<

адрес>, то есть ФИО1 умышленно тайно похитил денежные средства с банковского счета в сумме 231 рубль.

Всего, в период времени с 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из корыстных побуждений, действуя с единым умыслом и совершая хищение из единого источника, с текущего банковского счета № банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя К., умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в общей сумме 140084 рубля 02 копейки, тем самым причинив своими умышленными действиями ущерб ОСФР по 

<

адрес> в сумме 70820 рублей 79 копейки, а также причинив ущерб ОГКУ ЦСВ Иркутской области в сумме 69263 рубля 23 копейки. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были исследованы его показания, данные при производстве предварительного расследования, из которых следует, что в начале мая 2021 года он нашел в салоне своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» банковскую карту, выпущенную на имя К., который на тот момент уже был убит, о чем он достоверно не знал, но предполагал. Пароль от указанной карты он знал, также он знал, что на данную банковскую карту поступают пенсии и пособия. Когда он нашел банковскую карту К. он убрал ее в бардачок своего автомобиля и никому об этом не рассказал. Он подключил к данной банковской карте «Сбербанк онлайн» к своему номеру телефона. После чего он переводил денежные средства с указанной банковской карте, снимал денежные средства наличными в банкоматах, а также оплачивал покупки в магазинах, автозаправочных станциях и в интернет магазинах, до августа 2022 года, когда у него была изъята указанная банковская карта сотрудниками полиции. На данный момент он знает, что его действиями причинен ущерб ОСФР по Иркутской области в сумме 70820 рублей 79 копеек, а также причинен ущерб ЦСВ Иркутской области в сумме 69263 рубля 23 копейки. В общей сумме 140084 рубля 02 копейки. С данной суммой он согласен в полном объеме (л.д. 43-47 т. 1, л.д. 62-64 т.2, л.д. 130-130 т.2).Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что действительно похитил деньги с банковской карты К. в тех суммах, которые указаны в выписке по банковскому счету К., кроме него данной картой никто не пользовался, однако, полагал, что сумма ущерба, причиненного Пенсионному фонду завышена, посчитана с учетом сумм, списанных со счета К. судебными приставами.

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего А. суду пояснила, что она является представителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области, ранее представленные сведения о хищении ФИО1 денежных средств на сумму 70 820 рублей 79 копеек она поддерживает, сумма ущерба рассчитана без учета сумм, списанных со счета К. судебными приставами.

Представитель потерпевшего Б. суду пояснила, что она является представителем ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем списания с банковской карты, принадлежащей К., похитил денежные средства в размере 80000 рублей 5 копеек. К. выплачивалась региональная социальная доплата к пенсии. Первоначально предварительным следствием были истребованы сведения о выплатах за указанный период, поэтому сумма составила 80 000 рублей 5 копеек.

В порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего Б., данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 22 ноября 2019 года № 974-пп «Об установлении отдельным категориям граждан, проживающих на территории Иркутской области, региональной социальной доплаты к пенсии» К. была назначена доплата к пенсии, в связи с тем, что у него основная пенсия была ниже прожиточного минимума, установленного в регионе. В связи с тем, что ОГКУ «Центр Социальных Выплат Иркутской области» не располагало сведениями о смерти К., производились выплаты ежемесячно. В случае смерти пенсионера выплаты прекращаются с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть. Доплата к пенсии должна была быть прекращена с ДД.ММ.ГГГГ. Следователем ей предоставлена расширенная выписка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №, выданная на имя К., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, лицо, в пользовании которого находилась банковская карта К., незаконно похитило денежные средства, принадлежащие ОГКУ «Центр Социальных Выплат Иркутской области» в сумме 69263 рубля 23 копейки(л.д. 74-78 т. 2). Представитель потерпевшего Б. оглашенные показания подтвердила. 

Свидетель Х. суду пояснила, что ФИО1 является ее знакомым, до 2022 года они сожительствовали, прожили вместе около года. За все время проживания ФИО1 три раза переводил ей на карту денежные средства. От кого поступали к ней денежные средства, она не обращала внимание. 

В порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Х., данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевел ей денежные средства в сумме 4000 рублей на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которые она в дальнейшем сняла и передала ему. К ее банковской карте подключена услуга мобильный банк и когда ей пришел перевод в сумме 4000 рублей от ФИО1 она видела, что перевод осуществлен от другого лица, а именно от Анатолия А., но она не интересовалась у ФИО1, почему он переводит ей деньги с чужой карты, так как ей было это не интересно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевел ей 1000 рублей, с той же банковской карты, что и первый раз. О том, что ФИО1 перевел ей краденные денежные средства, на ее банковскую карту, она не знала (л.д. 82-84 т. 1). Свидетель Х. оглашенные показания подтвердила.

Свидетель В. суду пояснила, что ФИО1 является ее знакомым. Один раз ФИО1 просил перевести на ее карту денежные средства, поскольку ему нужны были наличные. У нее на телефоне был подключен мобильный банк. Перевод денежных средств был с незнакомой карты, имя она не помнит. До того как был осуществлен перевод, ФИО1 с кем-то разговаривал по телефону, и она решила, что он знает этого человека.

Из показаний свидетеля В.Д., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ранее с ними на протяжении 14 лет проживал сожитель ее матери - К., который умер в мае 2021 года. Она знала, что К. получал пенсию по старости, вместе с ее матерью на почте. В апреле 2021 года К. перестал проживать с ними. У нее есть брат ФИО1, который проживает отдельно от них, со своей семьей. ФИО1 в конце 2021 года, возможно в начале 2022 года, попросил у нее номер телефона, к которому привязана ее банковская карта, для того, чтобы в дальнейшем переводить на нее денежные средства. Так, несколько раз на ее банковскую карту поступали денежные переводы от ФИО1, в каких суммах она не помнит. Данные деньги она снимала с карты и передавала брату (л.д. 107-109 т. 1).

Из показаний свидетеля В., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ранее на протяжении 14 лет она проживала совместно с сожителем К., который умер в мае 2021 года. Ее сожитель К. получал пенсию по старости и выплату социальной защиты. В апреле 2021 года К. от нее ушел. Она не знала, что ее сын ФИО1 нашел банковскую карту К. и на протяжении длительного времени похищал с нее деньги, в том числе переводил деньги ее дочери В.Д. (л.д. 110-111 т. 1).

Из показаний свидетеля Т., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что она работает в МУП «Ритуал» 

<

адрес> в должности главного бухгалтера. Данное предприятие является специализированной службой по вопросам захоронения в г. Черемхово и Черемховском районе. ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Ритуал» 

<

адрес> в 00 часов 30 минут был доставлен труп К. по направлению МО МВД России «Черемховский». Труп К. был обнаружен на расстоянии 2 километров 100 метров от 

<

адрес>. После проведения необходимых следственных действий, организация захоронила его ДД.ММ.ГГГГ, поскольку никто из родственников в организацию не обратился (л.д. 1-4 т. 2).

Из показаний свидетеля К.Ю., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» отправил денежные средства в сумме 3580 рублей, чтобы она 580 рублей положила себе на баланс, а 3000 рублей она сняла наличными и отдала ФИО1 Также ФИО1 на ее банковскую карту отправлял денежные средства в сумме 4000 рублей ДД.ММ.ГГГГ и в сумме 4500 рублей ДД.ММ.ГГГГ, которые она снимала наличными и отдавала ФИО1 С какой банковской карты ей переводил ФИО1 денежные средства, она не обращала внимания, у него не спрашивала (л.д. 31-33 т. 2).

Из показаний свидетеля К.Н., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, чтоДД.ММ.ГГГГ она ФИО1 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» отправила денежные средства в сумме 200 рублей, так как он попросил, на какую – именно банковскую карту, она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковскую карту отправил денежные средства в сумме 4782 рубля, из которых она 4000 сняла наличными и отдала ФИО1, а 782 рубля положила себе на баланс. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковскую карту отправил денежные средства в сумме 2500 рублей, которые она сняла наличными и отдала ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее банковскую карту отправил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые она сняла наличными и отдала ФИО1 и 80 рублей, которые она положила себе на баланс. С какой банковской карты ей переводил ФИО1 денежные средства, она не обращала внимания (л.д. 37-40 т. 2).

Из показаний свидетеля Н., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ она со своей банковской карты переводила денежные средства в сумме 500 рублей ФИО1 за картошку, которую купила у него. На какую - именно карту она отправляла ему денежные средства, она не помнит. Она у ФИО1 не спрашивала, кому принадлежит банковская карта, которой он пользуется (л.д. 41-43 т. 2).

Из показаний свидетеля Л., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что летом 2022 года он продавал в социальной сети «Авито» наборы автомобильных ключей. В июне 2022 года набор ключей у него купил мужчина, ДД.ММ.ГГГГ за данные ключи мужчина перевел ему денежные средства в сумме 4000 рублей (л.д. 46-48 т. 2).

Оценивая приведенные выше показания представителей потерпевших, свидетелей, суд находит их объективными, согласующимися с другими доказательствами по делу. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что указанные лица оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, подсудимым не приведено, судом не установлено и из материалов дела не усматривается. 

Помимо указанных выше показаний представителей потерпевших, свидетелей, вина подсудимого в совершении указанного преступления объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

Заявлением представителя ОСФР по Иркутской области о принятии мер по установлению лица, незаконно получившего денежные суммы после смерти К., от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (л.д. 1, 7-8);Справкой о смерти №С-02769 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что К. умер в мае 2021 года, о чем составлена запись акта о смерти Отделом ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> (л.д.10,32 т.1); Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего И. протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения о перерасчете размера пенсии от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 144-146), которые были осмотрены (т.1 л.д. 147-148), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства, и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 149-151); Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Х. выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России», открытой на имя Х. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 86-88), которая протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена, установлено, что имеются поступления денежных средств с банковской карты К.: 1) ДД.ММ.ГГГГ в 07:23 (МСК) в сумме 4000 рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ в 08:53 (МСК) в сумме 1000 рублей (т.1 л.д. 89-90), выписка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу, хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 91 – 102); Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ выписки о движении денежных средств по банковской карте № на имя К., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра установлено, что имеются сведения о списании денежных средств с банковской карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 140084 рубля 02 копейки (т.1 л.д. 113-127), данная выписка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу, хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 128-133); Сведениями судебного пристава исполнителя А. о суммах перечисленных денежных средств взыскателями по исполнительным производствам в отношении должника К. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (л.д.195-258 т.1); Постановлением о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по факту обнаружения трупа К. ДД.ММ.ГГГГ (л.д.161 т.1); Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу по ч.1 ст.105 УК РФ, согласно которому осмотрен автомобиль, принадлежащий ФИО1, в котором обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя К. (л.д.176-188 т.1). Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у следователя Ж. банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя К. (т.2 л.д. 52-55), которая протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена (т.2 л.д. 56-59), признана и приобщена в качестве вещественного доказательства, и хранится в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 60-61).

Указанные выше письменные доказательства добыты с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, поэтому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, суд считает, их достоверными, поскольку они не противоречат иным собранным по делу доказательствам, являются логичными и последовательными. Суд признает их допустимыми, поскольку его допросы проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, процессуальные права подсудимого не нарушены, ему были разъяснены положения Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя, во время следственных действий участвовал профессиональный защитник – адвокат. Подсудимый показания давал добровольно. Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, объективно подтверждаются данными, содержащимися в письменных доказательствах.

Доводы подсудимого о том, что сумма ущерба завышена отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области опровергаются собранными по делу доказательствами, в том числе выпиской ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету банковской карты К. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что в указанный период на счет карты К. поступали денежные средства в размерах, указанных представителями потерпевших, и производились списания денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 140084 рубля 02 копеек путем безналичных расчетов по банковской карте, снятия наличных денежных средств и переводов через приложение «Сбербанк Онлайн».Из выписки по счету банковской карты следует, что в указанную сумму - 140084 рубля 02 копеек не входят суммы по иным операциям денежных средств, что также подтверждается сведениями, представленными отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области и ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области», сведениями судебного пристава-исполнителя о суммах перечисленных денежных средств по исполнительным производствам в отношении должника К., пояснениями представителей потерпевших о том, что в результате отсутствия сведений о факте смерти К. были излишне выплачены К. суммы, которые частично похищены ФИО1 в размере 140084 рубля 02 копеек, часть денежных средств перечислены взыскателям по исполнительным производствам должника К., часть денежных средств, оставшихся на счете карты К., возвращены отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области.

Вместе с тем, суд полагает необходимым уточнить размер причиненного ущерба, поскольку ФИО1 предъявлено обвинение в хищении денежных средств на общую сумму 140084 рублей 21 копеек, однако фактически сумма ущерба составляет 140084 рубля 02 копейки, поскольку те суммы, которые были похищены ФИО1 с банковского счета К., в совокупности составляют 140084 рубля 02 копейки. Также суд полагает необходимым уточнить сумму ущерба, причиненного отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области в размере 70820 рублей 79 копеек, вместо 70820 рублей 92 копеек, поскольку из материалов дела и пояснений сторон установлена сумма ущерба- 70820 рублей 79 копеек. Данные изменение в данном случае не влияют на квалификацию действий подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. Поскольку не имея прав на имущество отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области и ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области», подсудимый ФИО1 имел намерение тайно и безвозмездно завладеть им, и свое намерение осуществил умышленно, с корыстной целью, тайно, с банковского счета умершего К., безвозмездно изъял чужое имущество, принадлежащее отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Иркутской области и ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области», и распорядился им по своему усмотрению. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>(л.д. 16-18 т.2).У суда нет оснований не доверять данному заключению, поскольку составлено оно компетентными специалистами и научно обосновано. ФИО1 ориентируется в обстановке, понимает значение происходящего, адекватно отвечает на поставленные ему вопросы. Суд признает ФИО1 вменяемым относительно совершенного преступления и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

При назначении наказания, согласно ст.ст. 6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжкого, личность подсудимого. ФИО1 не судим, женат, имеет на иждивении девять несовершеннолетних детей. Согласно характеристике начальника ОУУП МО МВД России «Черемховский» Р. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете в ОВД не состоит. Жалоб и заявлений по месту жительства не поступало. В общении с лицами ранее судимыми, с лицами ведущих антиобщественный, паразитический образ жизни, не имеющими постоянного места работы замечен не был(л.д. 66).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, наличие одного несовершеннолетнего ребенка и 8 малолетних детей, состояние здоровья (по заключению судебно-психиатрической экспертизы).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, а также то, что наказание как мера государственного принуждения применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, с учетом личности подсудимого, полагая, что такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным, назначить наказание не в максимальных сроках. 

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих, в силу ст.64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом, не имеется.

При этом, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, который женат, имеет несовершеннолетних детей, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, ранее не судим, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначении наказания условно в соответствие с правилами ст. 73 УК РФ, с целью передачи под контроль специализированного органа, установив ему испытательный срок с возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого.

Заявленный представителем потерпевшего ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области» гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 69 263 рубля 23 копейки, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, поскольку судом установлено, что именно преступными действиями подсудимого ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области» причинен материальный ущерб на указанную сумму, подсудимый признал исковые требования в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных. Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию, расположенную в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области» причиненный преступлением материальный ущерб в размере 69 263 рубля 23 копейки (шестьдесят девять тысяч двести шестьдесят три рубля двадцать три копейки). 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Черемховский городской суд Иркутской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.П. Шевцова